a Scritto nel margine sinistro.
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3
1501 novembre 28

I collegiali del collegio Capranica chiedono ai guardiani
del S. Salvatore di rioccuparsi del loro patrimonio

 (ASR, Ospedale del S. Salvatore, reg. 29, cc. 305v-306r)

Certa querella facta per scolares collegii de Crapanica dominis guardianisb

Die XXVIII mensis novembris 1501
In presentia mei notarii secretarii et testium infrascriptorum, constituti persona-

liter et coram supradictis dominis guardianis etc, infrascripti scolares studentes,
existentes et manentes in Sapientia Firmana videlicet dominus Vincentius de
Legistris de Aquila, rector dicte Sapientie, dominus Ypolitus Moccinus de Esculo
consiliarius, dominus Tiberius de Genazano consiliarius, dominus Iohannes
Antonius de Onestabilibus de Sublacu, dominus Sixtus Iohannis de Camerino, domi-
nus Monaldus de Lucensibus de Spoleto, dominus Euclis de Fidelibus de Pesauro,
dominus Antonius de Alexiis de Narnea, dominus Dominicus Ferreus de Bauco;
dominus Andreas de Cannaulis de Castello, dominus Iohannes Ferreus de Asculo;
dominus Santus Iohannis de Turano; dominus Nicolaus Rosatus de Iugliano;
dominus Petrus Cappella de Supino; dominus Iohannes Baptista Balsanus clericus
romanus; dominus Iohannes Carolus de Fundis; dominus Iohannes Paulus de
Cantagallis de Fulgineo; dominus Iohannes de Statis de Montopolo; dominus
Ferdinandus Lopes ispanus; dominus Laurentius de Virture de Pisauro, omnes
scolares studentes dicte Sapientie Firmane unanimiter et concorditer et nemine
ipsorum discrepante, dixerunt et exposuerunt coram dictis dominis guardianis
Iacubo Alperino et Francisco Teoli qualiter in dicta Sapientia et inter dictos scolares
sunt nonnulla que dici et exponi non possint per eos (…), et porte dicte Sapientie
die nocteque semper manent aperte, quia nonnulli de domo Sapientie sunt
inobedientes et nolunt bene vivere et bona et res, reditus et proventus ipsius
dissipantur et male gubernantur et sunt implicati nonnullis debitis et careant vino,
grano et aliis necessariis, et propter ea recurrunt ad dictos dominos guardianos ut
de opportunis remediis eis provideant; et idcircho sese remiserunt dictis dominis
guardianis et sese remiserunt constitutionibus dicte Sapientie et promiserunt illas
observare, nonnulla contra facere vel dicere et sese submiserunt dictis dominis
guardianis et voluerunt stare et obedire mandans ipsorum dominorum guardianorum
secundum formam dictarum constitutionum et quod ipsi domini guardiani possint
recipere et capere fructus et introitus dicte Sapientie secundum formam dictarum
constitutionum. Et ita promiserunt et sese obligaverunt et renuntiaverunt et
iuraverunt. Et prefati domini guardiani visis et auditis predictis etc., promiserunt

b Scritto nel margine sinistro.
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eis bene et diligenter ac solli[ci]te res gubernare et manutenere et defendere et eis
providere secundum formam dictarum constitutionum. Actum in Sapientia in col-
legio ipsorum studentium, presentibus hiis testibus videlicet domino Gaspare Rubeo
presbitero napolitano et capellano dicte Sapientie, domino Baptista de Pitianis
veneto et domino Erberdo familiari antiquo dicte Sapientie canonico Sancti Leonardi
Maguntine diocesis.

Gaspar Petri notarius et secretarius dicti hospitalis rogatus de predictis manu
propria ad fidem scripsi.

4
1525 gennaio 25

I guardiani del Salvatore ammoniscono il rettore e gli scolari dal riscuotere
somme spettanti al collegio e a locarne gli immobili senza il loro permesso.

(ASR, Ospedale del S. Salvatore, reg. 34, cc. 82v-83v)

Indictione XIII die vero XXV ianuarii 1525, pontificatu Clementis VII anno
secundo.

In presentia etc. constituti personaliter nobiles viri dominus Marianus de
Castellanis et dominus Rafael de Casalibus guardiani venerabilis societatis et
hospitalis sacratissime imaginis Salvatoris ad Sancta Sanctorum de Urbe sponte ac
omni meliori modo etc. monueruntc, precipierunt et mandaverunt dominis Venantio
rectori collegii Capranicensis, et Ieronimo Pempinella, domino Scipioni de Tuderto,
domino Mario de Florentino, domino Alfonso ispano, domino Tiberio de Capranica,
domino Petro Iohanne de Urbino, domino Iohanni Petro de Sancto Stefano, domi-
no Nicolao Ridulfo, domino Vespasiano Verulano, domino Marco Antonio de Nigris,
domino Iohanni Petro Muto, domino Iohanni Baptiste romano, domino Iohanni
Marino de Fermo, domino Iulio de Prenestrina, domino Diomedi de Nursia, domi-
no Iohanni Marino de Turano, domino Ieronimo ispano, domino Pacifico Lupo,
domino Michaeli Zucharo, domino Nicolao, domino Ieronimo anconitano, domino
Bernardino de Comitibus, domino Leonardo de Carbio, domino Vincentio de
Ancona, domino Camillo Collevetti et domino Marco Antonio de Rivofredo scola-
ribus dicti collegii presentibus, audientibus et intelligentibus, quatenus ex nunc in
futurum perpetuis futuris temporibus aliquis rector dicti collegii, qui nunc est et
per tempora erit, presumat neque audeat exigere, tangere vel recipere aliquas
pecuniarum quantitates quovis modo pertinentes dicto collegio, sed illas debeant
exigere et recipere tesaurarii vel depositarii iuxta constitutiones dicti collegii et
exponere per illas secundum dictas constitutiones, alias dictus rector – vel qui per
tempora erit – qui tanget et recipiet et exiget aliquo modo aliquas pecunias dicti

c Monuerunt aggiunto nell’interlinea
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collegii ut supra, ipso iure et ipso facto privatus extitit officio rectoratus et loco
collegii et locus suus vacare censeatur.

Item simili modo prefati domini precipierunt et mandaverunt dictis rectori et
scolaribus presentibus ut supra ne aliquis rector vel scolares qui nunc sunt et per
tempora erunt, non possint nec debeant aliquo modo alicui etc. locare domum sive
palatium in quo in presentiarum inabitat r. p. dominus Auditor Camere apostolice
nec aliam domum positam a lo Trullo iam alias locatam qd. ill.mo d. Silvio de
Sabellis nisi cum expressa licentia, verbo et voluntate prefatorum dominorum
guardianorum et scindicorum et tresdecim dicte societatis et hospitalis, qui nunc
sunt et per tempora erunt, ac etiam quod rector et scolares, qui nunc sunt et per
tempora erunt, sint concordes et nemo ex eis discrepantes alias dictae locatio vel
locationes sit vel sint nulla vel nulle nullius roboris vel momenti etc., et in eventum
quod aliquis rector vel scolaris, qui nunc sunt et per tempora erunt, aliquam de
supradictis domibus fecerent locationem nisi modo supradicto, dicta locatio sit
nulla ut supra, et dictus rector et scolares qui interfuerint in dicta locatione vel
locationibus ut supra, ipso iure ipso facto privati existant loci dicti collegii et statim
loca eorum vacare censeantur. In ceteris aliis servent constitutiones dicti collegii;
qui rector et scolares supradicti, auditis supradictis omnibus, sponte ut supra /
promiserunt omnia supradicta observare sub pena predicta ut supra, pro quibus
omnibus observandis, prefati rector et scolares obligaverunt sese etc., sub penis
Camere apostolice etc., cum clausis etc. iuraverunt etc., rogaverunt.

 Actum Rome in regione Columne in cappella dicti collegii, presentibus domi-
no Marco Antonio de Alteriis et domino Raimundo de Capiteferreo testibus etc.

IVANA AIT

DALLA MERCATURA ALLO STUDIUM PISANAE URBIS
I MASSIMI NELLA ROMA DEL RINASCIMENTO

 Le ricerche sugli aspetti di storia economica e sociale di Roma nel tardo
medioevo si sono moltiplicate a partire almeno dagli anni 70 del secolo ap-
pena trascorso1. Condotte su diversi livelli, sia ponendo l’attenzione sulle
famiglie baronali e/o su quelle di bovattieri e di mercanti, sia anche sui modi
di sfruttamento della proprietà e sulle strutture degli scambi commerciali,
hanno contribuito a delineare un quadro molto più articolato e ricco. Tutte
queste ricerche fanno da sfondo al mio contributo con il quale mi propongo
di evidenziare i tratti caratterizzanti della proiezione internazionale degli
interessi (con stretti legami pure con Napoli, come si vedrà) di una delle
famiglie più in vista della città e del rione Parione, dove aveva la propria
domus, in cui custodiva almeno dal tardo ’400 una collezione antiquaria.